
REGISTRO GENERALE N. 517 del 07/03/2022 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 517 del 07/03/2022 

 DETERMINAZIONE N. 62 del 14/02/2022 
PROPOSTA N. 513 del 14/02/2022 
 
OGGETTO: Affidamento relazione paesaggistica per progettazione intervento di adeguamento del sistema 

di collettamento delle acque meteoriche dell'abitato ai sensi e per gli effetti del art.1 c.2 lett. a) 
della Legge 11 settembre 2020,n. 120, (CIG:ZB23532A54) 

 
Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

nominato con decreto n°66 del 30.12.2021; 

Richiamate la: 

• deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 in data 21/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023.; 

• deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 in data 21/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023; 

• delibera di Giunta Comunale n. 120 in data 26/05/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2021/2023, nonché assegnate le risorse 
ai responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi; 

• circolare DAIT n. 97 del 22/12/2021, è stato differito al 31 marzo 2022 il termine di 
approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 per gli enti locali ed è quindi 
automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio.  

 

Visto l’art. 163 comma 5 TUEL, il quale dispone che “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti  
possono  impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non  utilizzata  nei mesi 
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al  comma  3, per importi non superiori ad un  
dodicesimo  degli   stanziamenti  del secondo  esercizio  del  bilancio  di  previsione  deliberato  
l'anno precedente,  ridotti  delle  somme  già  impegnate  negli   esercizi precedenti e dell'importo 
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:  

a) tassativamente regolate dalla legge;  
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del  livello  qualitativo  

e  quantitativo  dei  servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 
contratti.” 

Premesso che: 
➢ Il decreto  legge 7 agosto 2012 n°129 convertito con modificazione dalla legge 4 dicembre 

2012 n.171 reca disposizioni urgenti per il risanamento ambientale e la riqualificazione del 
territorio della città di Taranto; 

 
➢ in data 26 luglio 2012 è stato sottoscritto tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

territorio e del Mare, il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti il Ministero dello Sviluppo 
Economico, il Ministero per la Coesione Territoriale, la Regione Puglia, la Provincia di Taranto, 
il Comune di Taranto, il Commissario Straordinario del Porto di Taranto e Commissario 
Straordinario per gli interventi urgenti di bonifica, ambientalizzazione e riqualificazione di 
Taranto, un protocollo d’Intesa; 

 
➢ in data 30.12.2015 è stato sottoscritto il contratto Istituzionale di sviluppo per l’Area di Taranto 

tra il La Presidenza del consiglio dei Ministri, il Ministero per lo sviluppo Economico, il Ministero 
delle Infrastrutture, il Ministero dell’Ambiente, il Ministero dei Beni Culturali, il Ministero della 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 517 del 07/03/2022 

Difesa, il Commissario Straordinario per la Bonifica, ambientalizzazione e riqualificazione di 
Taranto, il Commissario straordinario del Porto di Taranto, la Regione Puglia, la Provincia di 
Taranto, il Comune di Taranto, il Comune di Statte, il Comune di Crispiano, Il Comune di 
Massafra, il Comune di Montemesola, la Camera di Commercio di Taranto ed Agenzia 
nazionale per l’attrazione e lo sviluppo d’impresa S.p.A. (Invitalia) 

 
Visto l’accordo di collaborazione stipulato in data 31.01.2018 tra il Commissario Straordinario ed i 
sindaci dei Comuni di Crispiano, Massafra, Montemesola e Statte finalizzato all’attuazione di un 
percorso volto alla “Rigenerazione territoriale” nei citati Comuni, sulla base di una attività di 
copianificazione tesa al superamento delle criticità territoriali ed alla valorizzazione e promozione 
delle risorse culturali ed ambientali; 
 
Vista la nota prot. n°821 del 09.03.2018, con la quale il Commissario Straordinario ha chiesto ai 
Sindaci dei comuni di Crispiano, Massafra e Statte la compilazione e l’invio di “schede di sintesi” 
per ciascun intervento di competenza; 
 
Viste le note prot. n° 901 del 15.03.2018, 955 del 21.03.2018, 1045 del 29.03.2018, 1095 del 
03.04.2018, con le quali il Commissario straordinario ha acquisito al proprio protocollo le “schede 
di sintesi dell’intervento” inviate, rispettivamente dai Comuni di Massafra, Crispiano, Statte e 
Montemesola;  
 
Vista la nota prot. n° SMART 556 P-4.24.30 del 27.06.2018 con la quale il Responsabile Unico del 
Contratto Istituzionale di Sviluppo per l’area di Taranto ha comunicato la conclusione positiva della 
procedura di approvazione, da parte del Tavolo Istituzionale Permanente per l’Area di Taranto, 
delle schede di intervento per la progettazione e realizzazione delle opere di bonifica nei quattro 
Comuni, finanziate con la delibera CIPE 93/2017; 
 
➢ con determina dirigenziale n° 733 del 07.04.2020 è stata indetta procedura per  l’affidamento 

dell’incarico di progettazione definitiva, esecutiva e la direzione lavori inerente i lavori di 
realizzazione dell’intervento “Adeguamento del sistema di collettamento delle acque 
meteoriche nel Comune di Massafra” mediante procedura aperta, tra operatori economici 
idonei allo svolgimento di attività attinenti all’ingegneria e all’architettura utilizzando quale 
criterio di aggiudicazione quello del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’articolo 95, comma 3  del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 
 

➢ con determina dirigenziale n°854 del 22.04.2020 è stato approvato lo studio di fattibilità 
tecnico-economico dell’intervento di che trattasi; 

 
➢ con determina della CUC n°43 del 15.05.2020 è stata approvata la documentazione di gara; 
 
➢ con determina della CUC n°63 del 10.08.2020 è stata nominata la commissione giudicatrice 

per la valutazione delle offerte pervenute 

 

➢   con determina dirigenziale n° 2723 del 11.12.2020 sono stati approvati i verbali di gara e la 
procedura è stata aggiudicata alla Società AREVA' INGEGNERIA S.R.L. -------OMISSIS------- 
----------OMISSIS----------A CAMPOBASSO CB - 86100 che ha conseguito il punteggio finale 
pari a 92.847 prima classificata con un  ribasso del 37,00% (trentasette%) e per un importo di 
aggiudicazione di € 102.600,62 oltre CAP ed IVA, nella misura di legge, dando atto che lo 
stesso ha presentato, in sede concorsuale, la miglior offerta economicamente più 
vantaggiosa.  

 

➢   in data 01.03.2021 rep. n°1174/2021 è stato sottoscritto il contratto d’appalto; 

 

➢   in data 09.03.2021 è stato dato avvio all’esecuzione del contratto; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 517 del 07/03/2022 

Considerato che: 

➢   l’Unione dei Comuni (Crispiano, Massafra, Statte) con nota prot. n. 011 del 03/01/2022 ha 
richiesto l'apposito modello paesaggistico regionale e la relativa documentazione tecnica di cui 
al DPCM 12/12/2005 (ossia la relazione paesaggistica) ai fini della valutazione della pratica 
paesaggistica dell'intervento di che trattasi; 

➢  La prestazione di che trattasi non è riicompresa nelle presatzioni oggetto di affidamento con la 
citata determinazione n° 2723 del 11.12.2020; 

➢   la Società AREVA' INGEGNERIA S.R.L. con nota prot. n° 3314 del 19.01.2022 ha comunicato 
il calcolo  per il  compenso per la prestazione richiesta, calcolata ai sensi del D.M. 17.06.2016,  
è non compresa nel contratto originario, ammontante a € 1.413,89 oltre CAP e IVA così come 
allegata nota. 

 

➢   il sopra riportato corrispettivo è al netto del ribasso a base d’asta presentato in sede di gara 
pari al 37,00% 

 

➢ l’importo stimato della prestazione come sopra dettagliata ammonta ad € 1.413,89, oltre CAP e 
IVA, inferiore ai 75.000,00 euro e, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico 
medesimo, ai sensi e per gli effetti del art.1 c.2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020,n. 120, 
mediante affidamento diretto; 

 
Atteso che:   
-  ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è 

stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. ZB23532A54; 
 

-  sulla base del Documento Unico di Regolarità Contributiva rilasciato da  del 04.11.2020 con 
scadenza validità 08.03.2022, la summenzionata AREVA' INGEGNERIA S.R.L. risulta IN 
REGOLA; 

 
-  è stata acquisita la regolarità contributiva come da certificazione INARCASSA prot.7401 del 

10.02.2022; 
 

Visto che: 
➢ con determina del dirigente del settore finanziario n°3113 del 31.12.2021 è stata approvata la 

variazione di esigibilità relativa tra l’altro al presente progetto al 2022; 

 

➢ per effetto della suddetta determina, la presente opera è in deroga ai dodicesimi dell’esercizio 
provvisorio; 

 
Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti; 

Vist la Legge 11 settembre 2020, n. 120 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 

206, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1. Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 
professionale dettagliato in premessa necessario e/o propedeutico alla progettazione dei lavori 
di Adeguamento del sistema di collettamento delle acque meteoriche nel Comune di 
Massafra”; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 517 del 07/03/2022 

 
2. Di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto ai 

sensi e per gli effetti del art.1 c.2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, all’AREVA' 
INGEGNERIA S.R.L. -------OMISSIS------- -----------OMISSIS---------- CAMPOBASSO CB 86100 

per un importo offerto di € 1.413,89 oltre CAP 4%, e IVA e per le seguenti ragioni: già 
affidatario, a seguito di procedura aperta, dell’appalto di progettazione definitiva, esecutiva e la 
direzione lavori inerente i lavori di realizzazione dell’intervento “Adeguamento del sistema di 
collettamento delle acque meteoriche nel Comune di Massafra” . 

 

3. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del D. Lgs n° 267/2000 a carico del Bilancio  
dell’esercizio provvisorio 2022 la somma di € 1.793,95 al Miss/prog AC 09 02 Tit. AC 2 p.conti 
AC 2.02.01.09.010 capitolo 11330/4 per la realizzazione dell’intervento “Adeguamento del 
sistema di collettamento delle acque meteoriche nel Comune di Massafra”. 

 

4. Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole 
essenziali dello stesso sono evincibili dall’allegata lettera commerciale di incarico disciplinante 
il rapporto contrattuale tra l’Amministrazione ed il professionista aggiudicatario del servizio 
(allegato 1); 

 

5. Dato atto che: 
➢  il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell'esatto adempimento della 

prestazione esclusivamente con le modalità di cui all' art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 
136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 
commesse pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a 
rapporti contrattuali in ambito pubblico; 

➢ non sussistono situazioni di conflitto d' interesse ai sensi dell' art. 6-bis. L. 241/1990 
introdotto dall'art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012; 

➢ ai sensi dell' art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità 
dei flussi finanziari - assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): ZB23532A54; 

➢ in ottemperanza all'art. 17 del PTPC 2016-2018 di questo Ente il professionista ha 
effettuato la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell'art.53 comma 16 ter 
del D.Lgs 165/2001; 

 
6) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 
 

7) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  

 

8) Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on-line di questo 
Ente per 15 giorni consecutivi. 

                                                                                                                   IL DIRIGENTE 
                                                                                                          (Ing. Giuseppe IANNUCCI) 

 

Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 

provvedimento è ammesso: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 517 del 07/03/2022 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 

autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. 

n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 

incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 

relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella 

giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 

conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 513 del 14/02/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 14/02/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 513 
del 14/02/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 11330 120 2 09 02 2 02 2.02.01.09.010 Infrastrutture idrauliche 1.793,95 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa PERRONE FRANCESCA il 07/03/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 674 
 

Il 07/03/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 517 del 07/03/2022 con 
oggetto 
Affidamento relazione paesaggistica per progettazione intervento di adeguamento del sistema di 
collettamento delle acque meteoriche dell'abitato ai sensi e per gli effetti del art.1 c.2 lett. a) della Legge 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 517 del 07/03/2022 

11 settembre 2020,n. 120, (CIG:ZB23532A54) 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 07/03/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


